
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Marta Gandolfo, telefono: 091-6909228, e-mail: marta.gandolfo2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il d.P.R. 29 dicembre 1973 n. 1092 di approvazione del testo unico delle norme 

sul trattamento di quiescenza dei dipendenti civili e militari dello Stato; 

Visto il d. lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, recante il testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado; 

Visto il d. lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, e ss.mm.ii., contenente norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il d. l. 6 dicembre 2011, n. 201 – convertito, con modificazioni dalla l. 22 dicembre 

2011, n. 214, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 

consolidamento dei conti pubblici” – e, in particolare, l’art. 24 del predetto 

decreto, concernente i requisiti di accesso al trattamento pensionistico, come 

modificato e integrato dall’art. 1, cc. 162 lett. a) e b), 181 e 183 della l. 207 del 30 

dicembre 2024, di approvazione del bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027; 

Visto l’art. 1, c. 257, della l. 28 dicembre 2015, n. 208, modificato dall’art. 1, c. 630 della 

l. 27 dicembre 2017 n. 205, ai sensi del quale “Al fine di assicurare continuità alle 

attività previste negli accordi sottoscritti con scuole o università dei Paesi stranieri, 

il personale della scuola impegnato in innovativi e riconosciuti progetti didattici 

internazionali svolti in lingua straniera, al raggiungimento dei requisiti per la 

quiescenza, può chiedere di essere autorizzato al trattenimento in servizio 

retribuito per non più di tre anni. Il trattenimento in servizio è autorizzato, con 

provvedimento motivato […] dal direttore generale dell'ufficio scolastico 

regionale.”; 

Vista la circolare prot. AOODGPER n. 25316 del 31.01.2025 recante le indicazioni 

operative sulle cessazioni dal servizio del personale scolastico dal 1.09.2025, a 

seguito delle disposizioni introdotte dall’art. 1, cc. 161-184, della l. 30 dicembre 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Marta Gandolfo, telefono: 091-6909228, e-mail: marta.gandolfo2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

2024 n. 207, e l’integrazione disposta con il prot. AOODGPER n. 45357 del 

21.02.2025; 

Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale dell'Area V della 

dirigenza scolastica per il quadriennio 2006-2009 ed il primo biennio economico 

2006-2007, sottoscritto il 15.07.2010, e in particolare l'art. 12, che fissa al 28 

febbraio dell'anno scolastico precedente a quello del pensionamento la data per 

la presentazione delle domande di cessazione dal servizio; 

Visto che i trattenimenti in servizio sono soggetti al regime autorizzatorio previsto 

dall’art. 39, c. 3 bis, della l. 27 dicembre 1997 n. 449 recante misure per la 

stabilizzazione della finanza pubblica; 

Visto il D.I. n. 127 del 30 giugno 2023 che ha definito il contingente organico dei 

dirigenti scolastici per gli aa. ss. 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, 

disponendone la graduale riduzione; 

Visti i decreti dell’Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la 

regione Sicilia n. 1 del 04.01.2024 e n. 2690 del 23.12.2024, che hanno fatto 

seguito al sopra citato D.I. 127 del 30 giugno 2023, attuando il piano di 

dimensionamento della rete scolastica regionale rispettivamente per gli aa. ss. 

2024/2025 e 2025/2026, con conseguente contrazione dei posti in organico; 

Viste le istanze di trattenimento in servizio ex art. 1, c. 257, della l. 28 dicembre 2015, 

n. 208 e ss.mm.ii., presentate dai dirigenti scolastici della regione Sicilia per l’anno 

scolastico 2025/2026; 

Considerato che, in esercizio della facoltà prevista dal secondo periodo dell’art. 19-quater del 

d. l. 27 gennaio 2022, n. 4 – convertito, con modificazioni, dalla l. 28 marzo 2022, 

n. 25 – come sostituito dall’art. 12 del d. l. 31 maggio 2024 n. 71 – convertito con 

modificazioni dalla l. 29 luglio 2024, n. 106 – si è ritenuto di non operare, per l’a.s. 

2024/2025, alcun accantonamento di posti da destinare all’immissione in ruolo 

degli eventuali vincitori del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Marta Gandolfo, telefono: 091-6909228, e-mail: marta.gandolfo2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali dei ruoli regionali della 

Sicilia di cui al D.D. n. 2788 del 18.12.2023 ed al D.M. n. 194 del 13.10.2022; 

Considerata pertanto, la necessità di assicurare l’osservanza di quanto previsto dal terzo 

periodo dell’art. 19-quater del d. l. 27 gennaio 2022, n. 4 sopracitato, ed ai sensi 

del quale: “[…] I posti eventualmente resi disponibili per le operazioni di mobilità 

dell'anno scolastico 2024/2025 ai sensi del secondo periodo sono reintegrati nel 

contingente regionale del concorso in occasione delle immissioni in ruolo degli 

anni scolastici successivi, a valere sul contingente delle disponibilità per le 

operazioni di mobilità. […]”; 

Vista la graduatoria finale del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di 

dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali dei ruoli regionali della 

Sicilia, di cui al D.D. n. 2788 del 18.12.2023 ed al D.M. n. 194 del 13.10.2022, 

approvata con il decreto direttoriale n. 104 del 9.04.2025 e relativo allegato A, 

rettificata con il decreto direttoriale n. 132 del 30.04.2025 e annesso allegato A; 

Tenuto conto inoltre, della corrente validità della graduatoria di merito del concorso indetto 

con decreto del direttore generale del Ministero dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca n. 1259 del 23 novembre 2017, cui concorrono – in coda – i candidati 

che hanno sostenuto la prova finale del corso intensivo di formazione previsto 

dall’art. 5, comma 11-quinquies, del d. l. 29 dicembre 2022 n. 198, recante 

disposizioni urgenti in materia di termini legislativi e convertito con modificazioni 

dalla l. 24 febbraio 2023, n. 14; 

Visto  l’art. 39 del CCNL relativo al personale dirigenziale dell’Area istruzione e ricerca 

sottoscritto il 7.08.2024 per il triennio 2019-2021, che ha sostituito il comma 4 

dell’art. 9 del CCNL del 15.07.2010, destinando alla mobilità interregionale il 60% 

dei posti vacanti e disponibili annualmente nella regione richiesta; 

Tenuto conto delle connesse esigenze organizzative e del fabbisogno di personale per l’a. s. 

2025/2026; 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

Dirigente: Marco Anello 

Riferimenti: Marta Gandolfo, telefono: 091-6909228, e-mail: marta.gandolfo2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

Ritenuto di soddisfare le predette esigenze organizzative procedendo alla copertura della 

vacanza di organico per l’a.s. 2025-26 esclusivamente attraverso lo scorrimento 

delle graduatorie di merito vigenti sopra individuate e attraverso la procedura di 

mobilità interregionale, secondo le proporzioni e nel rispetto delle riserve 

previste dalle legge; 

 

DECRETA  

Art. 1 

Per i motivi esposti in premessa, le richieste di trattenimento ex art. 1, c. 257, della l. 28 dicembre 

2015, n. 208 e ss.mm.ii., presentate dai dirigenti scolastici in servizio nella regione Sicilia per l’a.s. 

2025/2026, si intendono respinte. 

Il presente provvedimento viene comunicato ai dirigenti che hanno fatto istanza di trattenimento 

ed è impugnabile nei termini e nelle forme di legge.  

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti scolastici che hanno fatto istanza 
di trattenimento per l’a.s. 2025/2026  

Al Sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per la Sicilia e all’Albo Istituzionale 

mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
http://www.usr.sicilia.it/

		2025-05-27T13:39:19+0000
	Giuseppe Pierro


		2025-05-28T08:31:16+0200
	protocollo




